广东省招生委员会办公室
中国南方航空股份有限公司

中国东方航空股份有限公司

深圳航空有限责任公司

粤招办普〔2016〕90号

关于做好2017年度民航在广东省招收

高中毕业生飞行学员工作的通知

各地级以上市及顺德区招生办公室（考试中心）：

根据中国南方航空股份有限公司（以下简称“南航”）《关于2017年中国南方航空股份有限公司在广东省招收飞行学员工作的函》（南航股份招函〔2016〕40号）、中国东方航空股份有限公司（以下简称“东航”）《关于2017年中国东方航空股份有限公司在广东省招收飞行学员工作的函》（东航粤函〔2016〕2号）、深圳航空有限责任公司（以下简称“深航”）《深航关于2017年在广东省招收飞行学员工作的函》（深航飞管函〔2016〕12号）

的要求，2017年度民航将计划在广东省高中毕业生中招收飞行技术专业学员220名。其中,南航分别送培北京航空航天大学(以下简称北航大)40名、中国民用航空飞行学院（以下简称中飞院）70名；深航分别送培中飞院40名、中国民航大学（以下简称中航大）20名;东航分别送培北航大10名、中飞院10名、上海工程技术大学（以下简称上工大）30名。各民航公司送培计划详见附件1。各高校招收飞行学员学制为本科4年。为做好2017年度民航招飞工作，现将有关事项通知如下：
一、组织领导

广东省的民航招飞工作在省招生办公室的直接领导下，统一部署、统一宣传、联合行动，各市招生办公室（考试中心）与南航、东航、深航共同组织实施。各市招生办公室（考试中心）要有专人负责协调相关工作，各有关中学要成立由学校领导、教导处、年级长、班主任和校医等组成的招飞工作小组，具体负责本校的招飞工作。

二、招生条件

（一）符合广东省普通高等学校招生全国统一考试报名条件的高中毕业生(文、理兼收),男性，参加2017年普通高等学校招生全国统一考试，外语语种限英语。

（二）年龄限制：十六至二十周岁(按招生当年的公历8月31日计算)，即1997年8月31日以后出生。

（三）身体条件：身高不低于168厘米；单眼裸眼视力不低于0.3（环形C字表），无色盲或色弱；体重符合民航招收空勤学生体重指数标准;无精神病家族史、癫痫病史等其他民航局规定的其他条件。
（四）政治条件：拥护党的路线、方针、政策，热爱祖国、品德优良，志愿献身民航飞行事业，符合《民用航空背景调查规定》标准。

（五）体检、背景调查按民用航空招收飞行学生的有关规定执行。

（六）符合国家普通高等学校招生考试报名其他条件。

三、招生办法
凡报考民航飞行技术专业的考生都须参加南航、东航、深航在统一时间、统一地点组织的招飞联合面试,报名时由考生自主选择委培公司及对应的高校，参加委培公司组织的体检并接受背景调查。
（一）宣传动员
民航宣传动员时间为2016年11月14日至12月1日。各地市招考部门统筹组织所属中学，利用宣传栏、网站和广播，全面宣传2017年度民航招飞政策要求、标准条件，鼓励综合素质好、高考成绩预估高于二本线的学生报名参选。南航与东航、深航组成宣传小组，到各地市与招考部门沟通协调后，选定辖区内部分生源质量较优的中学，与学生面对面宣传动员和答疑解惑，现场发放海报简章。

（二）报名方法

1．考生报名时间为11月14日至12月1日。符合报考条件的学生在所属学校报名,并填写《2017年度民航招收高中毕业生飞行学员报名表》（见附件2）。报名结束后，各中学以学校为单位,填写《2017年度报考民航高中毕业生飞行学员名册》（见附件3），并于12月2日前按时将名册电子版汇总到所属市招生办（考试中心）。

2．各市招生办（考试中心）收齐名册后，在2016年12月6日前通过邮件方式将名册电子版发送到南航招飞邮箱，由南航与东航、深航共享名册。

（三）面试时间和地点

根据各地的报名情况,南航与东航、深航在各地级市共同设立面试站进行学员面试筛选。各地招生办（考试中心）负责组织协调和检测场地布置工作（检测场地要求见附件4）。面试时需持有《2017年度民航招收高中毕业生飞行学员报名表》(考生可在南航招聘网或深航官网、东航招聘网自行下载打印表格，并按表格的要求填写，此表复印有效)，无表不得参检。面试合格的考生，领取招飞体检通知书，凭通知书参加体检。面试的时间和地点另行通知。
（四）体检

招飞体检包括上站体检和入校后复检。面试合格的学生，由南航和东航、深航按照《民用航空招收飞行学生体格鉴定标准》组织体检。体检时间和地点另行通知。

（五）背景调查
背景调查工作在体检之后进行，由南航和东航、深航按照民用航空招收空勤人员背景调查的要求,会同有关单位共同实施。

四、高考报名及填报志愿
报考北航大、中航大、中飞院、上工大飞行技术专业的考生必须参加2017年普通高等学校招生全国统一考试报名、填报志愿、普通体检。

北航大、中航大、中飞院、上工大飞行技术专业,均属提前批次录取。北航大属提前批第一批本科院校，中航大、中飞院、上工大属提前批第二批本科院校。在《广东省2017年普通高等学校招生目录》中，各高等学校为各航空公司委培的飞行技术专业计划将统一列于本校的国标代码之下，不同的航空公司在同一高等学校的飞行技术专业计划以不同的专业代码区分。
由于今年民航在广东有三个招飞单位和四个航空大学进行招生，符合条件的合格考生必须根据院校所在批次，在提前批相应志愿栏根据自己体检、背景调查的结果和个人意愿，填报院校所属批次的第一院校志愿、第二院校志愿以及专业志愿。如提前批未能录取，不影响考生报考其他批次普通院校。

五、录取

（一）录取工作将全面贯彻教育部招生“阳光工程”精神,坚持德、智、体全面考核的原则,严格按照民航局划定的高考录取最低控制分数线(总分和英语单科分数)，在南航和东航、深航体检合格、背景调查合格的考生中进行录取。

（二）投档时，省招办按合格考生所填报的院校志愿顺序投档，招生院校按专业志愿优先的原则从高分到低分顺序录取。

（三）已被北航大、中航大、中飞院和上工大飞行技术专业录取的考生，不再参加所报其他志愿的录取。
（四）新生入学后,学校将按有关规定进行身体复查。发现徇私舞弊行为者,取消入学资格。入学复检合格取得学籍的学生，在校学习期间，因身体、技术、学习等原因停飞的，可按照国家或普通高校的相关规定申请改学其他地面本科或专科专业。
六、学习费用及就业

被北航大、中航大、中飞院、上工大飞行技术专业录取的学生，在校期间的学习费用以及毕业后的就业及待遇，请查看相关航空公司以及高等学校的招生简章及网页。

七、联系方式

（一）南航
联系电话：020-86124035，86123446

传    真：020-86134159，

招飞邮箱：zhaofei@csair.com

招飞网址：http://job.csair.com
招飞微信：南航招飞

地    址：广州市机场路278号

邮    编：510406

（二）深航
联系电话：0755-23163091
传    真: 0755-27777614，

招飞邮箱: A15717@shenzhenair.com

招飞网址：http://job.shenzhenair.com

招飞微信：深圳航空飞行学员招聘
地    址：深圳市宝安区航站四路39号生产运行楼411室

邮    编：518128

（三）东航

联系电话：020-39435035
传    真: 020-86131183
招飞邮箱: zjf860131@163.com
地    址：广州市新白云国际机场南工作区空港五路民航中南管理局综合业务大楼

邮    编：510470

附件：1.2017年度民航在广东省招收高中毕业生飞行学员计划情况一览表
2.2017年度民航招收高中毕业生飞行学员报名表

3.2017年度报考民航高中毕业生飞行学员名册

4.2017年度民航招飞面试站基本设施及要求

5.报考民航飞行学员身体条件自荐标准

6.2017年度民航招飞工作时间表

广东省招生委员会办公室          中国南方航空股份有限公司
中国东方航空股份有限公司（代章）     深圳航空有限责任公司
2016年11月8日

公开方式：主动公开

附件1

2017年度民航在广东省招收高中毕业生

飞行学员计划情况一览表

	院校代码与名称
	招生批次
	南方航空
	深圳航空
	东方航空

	理科
	文科
	理科
	文科
	理科
	文科

	10006北京航空航天大学
	一本
	35
	5

	8
	2

	10624中国民用航空飞行学院
	二本
	65
	5
	32
	8
	8
	2

	10059中国民航大学
	二本

	16
	4

	10856上海工程技术大学
	二本

	24
	6

	合计

	100
	10
	48
	12
	40
	10

注：各高校招生计划数为初定计划数，最终计划数以《广东省2017年普通高等学校招生专业目录》刊登为准。

附件2
2017年度民航招收高中毕业生飞行学员报名表

      市     区（县）              学校  考生号             科类
	姓名

	性别

	民族

	出生

年月

	一寸

免冠

照片

	联系

电话
	1.

2.
	身份证  号 码

	家长意见

	学

校

意

见
	上学

期末

成绩
	总分
	语文
	数学
	英语
	综合
	班主任签名：

	学校（盖章）

年     月     日

	考生身体情况
	身高
	厘米
	体重
	公斤

	裸眼视力
	左：
	右：

	是否有传染性疾病

	是否色盲

或色弱

	报考航空公司志愿
	第1志愿

	第2志愿

	第3志愿

	填报志愿说明：

1、报考航空公司志愿选项为南航、深航、东航；

2、可以三项全部填写，也可以只填一项或两项；

3、若填报两个或以上志愿，视为考生服从所选航空公司之间调剂。

	招飞单位填写
	眼科

	外科

	考生

须知
	1.报考学生经所在学校同意并加盖公章后，按通知的时间、地点参加面试；

2.参加面试学生应持本人身份证（或户口簿）；

3.符合条件者本着自愿的原则并征得家长同意后填写此表；

4.此表复印有效，凭此表参加面试。

5.面试合格考生请将此表交与第一志愿航空公司。

附件3
2017年度报考民航高中毕业飞行学员名册

                      市（区、县）招办（盖章）

	姓名
	出生年月日
	文/理
	学校、班级
	备注

填报人：                   联系电话：

附件4

2017年度民航招飞面试站基本设施及要求

为方便学生参选，初选站应设在市内的重点高中。

1．学生集合点。大会议室或者大教室，带电源插座。

2．眼科。长条形大房间2间，光线充足，配2套桌椅。

3．外科。30平方米以上的房间2间，光线充足，配2套桌椅、窗帘、地毯（相应的垫脚物品），其余物品清空，视天气情况准备取暖器或制热空调。
附件5
报考民航飞行学员身体条件自荐标准

飞行员属于特殊行业，对身体条件的要求非常严格，下面列出参加招飞必须具备的最基本的身体条件，供大家对照参考：
1．身高不低于168厘米。
2．体质指数（BMI）不应>24或<18.5。注：BMI=体重(kg)/身高(M)2。
3．任何一眼裸眼远视力（C字表）不低于0.3；不应有角膜屈光矫正手术史；不应有色盲、色弱、夜盲、斜视，不应有严重的沙眼或倒睫。
4．不应有精神障碍、癫痫及其病史和家族史。
5．不应有恶性肿瘤，以及可能恶变或可能影响功能的良性肿瘤。
6．不应有传染性疾病，不应为艾滋病病毒（HIV）携带者。
7．不应有病毒性肝炎、肝功能异常。
8．不应有影响功能的骨骼、关节、肌肉或肌腱疾病，以及畸形、损伤、手术后遗症及功能障碍。
9．不应有心血管系统疾病，血压收缩压不应持续低于90mmHg或高于等于140mmHg；舒张压不应持续低于60mmHg或高于等于90mmHg。
10．不应有消化系统疾病、功能障碍或手术后遗症。
11．不应有泌尿系统疾病及其病史，不应有泌尿系统结石。
12．不应有呼吸系统慢性疾病及功能障碍，如：肺结核。
13．不应有血液系统疾病及其病史。
14．不应有免疫、内分泌系统及新陈代谢疾病及其病史。
15．不应有传染性、难以治愈或影响功能的皮肤及其附属器疾病。
16．不应有影响咀嚼及发音功能的口腔疾病或畸形，不应有嗅觉和听力丧失。
附件6
2017年度民航招飞工作时间表

	阶段
	时间
	内容

	第一阶段
	2016年11月14日至12月1日
	在全省范围进行招飞宣传动员

	第二阶段
	2016年11月14日至12月1日
	考生报名

	第三阶段
	2016年12月2日
	收集报名名单

	第四阶段
	2016年12月中下旬
	对报名考生进行面试

	第五阶段
	2017年1月中上旬
	面试通过的考生统一到广州进行体检

	第六阶段
	2017年2月至5月底
	对体检合格考生进行背景调查

	第七阶段
	2017年7月上旬
	招飞录取

	第八阶段
	2017年7月下旬至8月上旬
	召开新生会,颁发录取通知书；签订培训协议

	第九阶段
	2017年8月下旬至9月初
	组织新生到校报到

PAGE
8